¹¹ Cf. In De anima II, lectio 2, n. 242: "manifestum est quod anima non potest separari a corpore, vel ipsa tota, vel aliquae partes eius"; In De sensu et sensato, liber unicus, lectio I, n. 17: "Sentire enim convenit animae per corpus".

¹² Cf. In De sensu et sensato, l. un., lectio I, n. 3; Summa theol. I, 76, 1: "Propria autem operatio hominis, in quantum est homo, est intelligere: per hanc enim omnia animalia transcendit".

¹³ Cf. Summa theol. I, 76, 5: "Anima autem intellectiva habet completissime virtutem sensitivam: quia quod est inferioris praeexistit perfectius in superiori, ut dicit Dionysius in libro De divinis nominibus".

¹⁴ Cf. Summa theol. I, 78, 2 pour la puissance végétative; I, 78, 3 pour les sens externes; I, 78, 4 pour les sens internes; I, 79 pour la faculté intellectuelle. Pour un panorama général des doctrines des sens internes nous renvoyons à H.A. Wolfson, *The Internal Senses in Latin, Arabic and Hebrew Philosophic Texts*, in: *The Harvard Theological Review*, XXVIII (1935), 69-133.

¹⁵ Cf. G. Van Riet, *La théorie thomassienne de la sensation externe*, in: *Revue philosophique de Louvain* 51 (1953), 374-408.

¹⁶ Cf. Summa theol. I, 78, 3: "Est autem sensus quaedam potentia passiva quae nata est immutari ab exteriori sensibili". Thomas d'Aquin récuse l'idée d'un "sens agent", le principe actif de la sensation étant l'objet sensible extérieur à l'homme. Sur la controverse autour d'un "sens agent", cf. A. Pattin, *Pour l'histoire du sens agent*, Louvain 1988 et la contribution de J. Biard à ce même volume. Une analyse d'ensemble de la théorie thomassienne de la sensation et de ses objets est maintenant disponible grâce à la monographie de J. A. Tellkamp,

qui lui est propre¹⁷, c'est-à-dire de l'objet à l'égard duquel la faculté gustative est en puissance et qu'elle seule est apte à percevoir. Cet objet sont les qualités sensibles du doux et de l'amer ainsi que leurs dérivés, c'est-à-dire, d'une manière générale, ce qui possède la qualité de la saveur.

I.1 La saveur: sa nature et sa fonction

Etant donné la correspondance nécessaire - "proportio" - entre une faculté et son objet - une corrélation qui est encore plus marquée dans le cas des puissances passives que sont les sens externes -, il convient de préciser l'origine et la nature de l'objet du goût, afin de mieux cerner la fonction et le fonctionnement de ce sens. On ne saurait oublier en effet que l'objet est le principe moteur de chaque sens, ce qui l'actualise et qui suscite la perception¹⁸. Dans la perception sensible l'objet est donc doublement présent: comme moteur de la sensation et comme contenu de la perception. Aussi, est-il nécessaire, dans notre cas, de préciser la nature de la saveur afin de mieux comprendre le sens qui lui correspond.